
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 489

Data della delibera 12-04-2023

Oggetto Programmazione attività amministrativa

Contenuto Programmazione biennale 2023-2024 dell’attività contrattuale relativa ai servizi socio-
sanitari, sanitari, assistenziali, educativi e di salute mentale.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

ASQUINO MARIATERESA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Prospetto programmazione 2023-2024

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE IL 13/04/2023



 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
   (in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Richiamati: 

 il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal D.lgs n. 56/2017, aggiornato con la Legge 
14/06/2019 n.55 e con la Legge 11/09/2019 n. 120, e come modificato dalla Legge 108 del 
29/07/2021 di conversione del D.L. 77 del 31/05/2021; 

 la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del 
servizio sanitario regionale"; 

Richiamate: 

 la delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe 
per l’adozione degli atti amministrativi, nonché la delibera del Direttore Generale n. 889 del 
23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata 
nell’allegato “A” della delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”; 

 la delibera del Direttore Generale n. 916 del 20/06/2019 ad oggetto: “Approvazione del 
Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi” successivamente 
revisionato con Delibera n. 982 del 08/07/2021; 

 la delibera del Direttore Generale n. 609 del 31/05/2022 con la quale è stato istituito il 
Dipartimento Staff della Direzione Amministrativa al quale afferisce la S.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi ed è stato nominato il Direttore del Dipartimento medesimo nella persona del Dott. 
Leonardo Pasquini; 

Preso atto 
- che in data 10.06.2016 la Direzione Diritti di cittadinanza e Coesione Sociale della Regione Toscana con 
nota prot. n. 72887 ha ritenuto opportuno, al fine di mantenere e rafforzare i livelli di governance 
territoriale ed in un ottica di integrazione della rete dei servizi territoriali sanitari, socio sanitari e sociali 
integrati, assegnare la competenza delle procedure di gara dei servizi socio sanitari alle Aziende Sanitarie, 
invitando queste ultime a tener conto nell’ambito dei processi di riorganizzazione della necessità di 
assumere la funzione de quo; 
 
- della nota di ESTAR del 29.12.2016 prot. n. 65955 avente ad oggetto “Nota Regione Toscana procedure di 
gara servizi socio sanitari comunicazioni” con la quale vengono definiti gli ambiti di competenza fra Estar ed 
Aziende Sanitarie in merito alle procedure in oggetto, confermando il passaggio di competenza alle 
Aziende Sanitarie, con esclusione delle gare già indette e della gara regionale di Assistenza domiciliare e 
servizi integrati alla persona che rimarranno nella competenza di Estar; 
 
Visti il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. di seguito definito Codice degli Appalti e l’articolo 21 del suddetto codice 
degli Appalti, che prevede, tra l’altro, che: 
 
- le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi (..) 
- il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di 

beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro.  



 
 

- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi (..) nonché i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e dell’Osservatorio, anche tramite i sistemi informatizzati dalle regioni (..) 

 
Evidenziata la necessità di definire la programmazione dell’attività contrattuale dell’Azienda Usl Toscana 
Centro riferita all’ambito di affidamento dei servizi socio-sanitari, assistenziali, educativi  e di salute 
mentale finalizzata a: 
- rendere la stessa coerente con i fabbisogni e le esigenze dell’Azienda Sanitaria stessa; 
- garantire la necessaria continuità contrattuale, attraverso una efficace gestione delle priorità e delle 

scadenze contrattuali; 
- ridurre il ricorso alle prosecuzioni contrattuali; 
- attestare la copertura finanziaria dei contratti; 
- conferire carattere autorizzatorio agli interventi in essa contenuti; 
- garantire la massima trasparenza e legittimità all’azione di procurement; 

 

Richiamate altresì 

-la delibera del Direttore Generale n. 465 del 17/04/2020 di approvazione della programmazione biennale 
delle procedure di affidamento dei servizi socio-sanitari, assistenziali, educativi e di salute mentale;  

-la delibera del Direttore Generale n. 1241 del 29/10/2020 di parziale rettifica della programmazione 
adottata con delibera n. 465/2020;  

 
Preso atto :  
-che il Direttore della SOC Acquisizione Beni e Servizi ha inviato per la verifica, al Direttore del  
Dipartimento del Decentramento,  l’elenco con la ricognizione dei contratti in essere derivanti da evidenza 
pubblica per i settori di propria competenza: Socio Sanitario, Socio Assistenziale, Socio educativo e  Salute 
mentale, la cui scadenza contrattuale risulta compresa nel periodo 2024/2025; 
 
- che, con nota del 06/12/2022 (agli atti)  è pervenuta richiesta, da parte dello Staff Direzione Generale di 
attivare una procedura di gara, da inserire nella programmazione  2023/2024, per l’affidamento dei servizi 
rivolti a Cooperative Sociali di tipo B presso il Centro Stampa Aziendale con allegato capitolato tecnico e 
relativa copertura economica della spesa; 
 
-che con nota prot. 10914 del 14/02/2023 con la quale la dr.ssa Annalisa Ghiribelli, Direttore della SOSD 
Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze - Empoli, ha trasmesso la programmazione 
dell’attività contrattuale afferente alle zone Firenze ed Empoli ed ha, altresì, indicato un componente per il 
Collegio Tecnico relativo alla gara “Centri diurni per disabili” zona empolese; 
 
-che con nota prot. 10295 del 13/02/2023 con la quale la dr.ssa Cristina Maggini, Direttore della SOSD 
Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato - Pistoia, ha trasmesso la programmazione dell’attività 
contrattuale afferente alle zone Prato e Pistoia ed ha, altresì, indicato due componenti per i Collegi Tecnici 
relativi ai “Centri diurni per disabili” zona Prato-Pistoia ed a “La Melagrana” di Prato; 
 
-che la SOC Acquisizione Beni e Servizi ha provveduto, nell’ambito della ricognizione trasmessa, a 
ridefinire detto elenco, individuando  le priorità dovute alle scadenze contrattuali, i livelli di aggregazione 
dei fabbisogni in base alla tipologia dei servizi, alla tipologia degli utenti e all’ambito territoriale, al fine di 
definire la proposta di programmazione biennale delle procedure di affidamento, funzionali ad evitare il 
ricorso a proroghe contrattuali, come da prospetto allegato al presente atto ALL.A; 
 
- che, con mail del 25.01.2023 è stata inviata la  proposta di programmazione biennale delle procedure di 
affidamento, come da allegato A al presente atto, al Direttore dei Servizi Sociali, al Direttore del 
Dipartimento del Decentramento, alla Direzione Sanitaria nonché agli altri Direttori dei Dipartimenti 



 
 

interessati, richiedendo altresì l’individuazione dei componenti dei collegi tecnici per ciascuna delle 
procedure indicate;   
 
Preso atto inoltre che: 
gli importi indicati per ciascun affidamento di cui all’allegato A, costituiscono  attestazione di copertura 
economica da parte del Dipartimento del Decentramento, ma che ne sarà richiesta conferma in sede di 
indizione di ciascuna procedura di gara; 
 
Evidenziato che con la programmazione di cui all’allegato A alla presente delibera, viene nominato, per 
ciascuno degli interventi, quale  Responsabile Unico del Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi 
dell’art.31, comma 14, del D.Lg.vo 50/16 la Dott.ssa Mariateresa Asquino, Direttore della S.O.C. 
acquisizione Beni e Servizi ; 
 
Considerato che detta nomina è coerente con quanto previsto dalla Deliberazione ANAC 1096 del  
26/10/2016, concernente “Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» “, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19.04.2017, tenuto conto dei compiti e delle funzioni della S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, competente 
in materia di acquisizione di servizi socio-sanitari, assistenziali, educativi  e di salute mentale ; 
 
Dato atto che l’individuazione dei Responsabili per la fase esecutiva dei contratti sarà effettuata in fase 
successiva da parte dei Soggetti all’uopo individuati; 
 
Verificato che la tipologia delle prestazioni e le caratteristiche dei servizi non consentono di avvalersi di 
convenzioni quadro stipulate dalla centrale di committenza nazionale; 
 
Ritenuto opportuno approvare la proposta di programmazione biennale, ai sensi dell’art.21 del D.Lgvo 
50/2016, quale risultante dal prospetto allegato al presente atto in parte integrante e sostanziale (All.A); 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi della 
normativa vigente, al fine di garantire la continuità dei servizi di cui all’allegato A) e assicurare un celere 
svolgimento della fase istruttoria finalizzata all’indizione delle procedure e al rispetto della tempistica 
indicata in sede di programmazione;  

 

Dato atto altresì che il Direttore proponente l’atto nonché Responsabile Unico del Procedimento, con la 
sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiara, sotto la propria responsabilità, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 47 e 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che relativamente alla procedura in oggetto non 
si trova in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001, né sussistono conflitti 
di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; che la suddetta dichiarazione è resa ai sensi e 
per gli effetti dell’art. n. 6 bis Legge n. 241/1990, degli artt. n. 6-7 del D.P.R. n. 62/2013 ed art. n 15, 
comma 1, lettera c) del D. Lgs n. 33/2013; 

 

Preso atto che il Direttore della S.O.C. Acquisizione beni e servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità 
di Responsabile del Procedimento. 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Staff della Direzione 
Amministrativa, Dott. Leonardo Pasquini, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del 
dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Dirigente S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi Dott.ssa Mariateresa Asquino; 



 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
Tutto quanto sopra premesso e richiamato 

DELIBERA 
 
per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama:  

 
1. di  approvare, ai sensi dell’art.21 del D.Lgvo 50/2016, la proposta di programmazione biennale 

anni 2023-2024, quale risultante dal prospetto allegato al presente atto a formarne parte integrante 
e sostanziale (All.A); 

 
2. di dare atto che gli importi indicati per ciascun affidamento di cui all’allegato A costituiscono  

attestazione di copertura economica da parte del Dipartimento del Decentramento, ma che ne sarà 
richiesta conferma in sede di indizione di ciascuna procedura di gara; 

 
3.  di dare mandato alla S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi affinchè proceda all’istruttoria e 

all’espletamento delle gare  per l’affidamento dei socio-sanitari, assistenziali, educativi  e di salute 
mentale contenute nel suddetto documento di programmazione (ALL.A); 

 
4. di nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 14 del D. Lgvo 50/16, quale Responsabile Unico del 

Procedimento, per ciascuno degli interventi di cui all’allegato A alla presente delibera, la Dott.ssa 
Mariateresa Asquino, Direttore S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 
 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, 
ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
 

6. di dare atto, che il presente provvedimento, compresi gli atti allegati, sarà pubblicato ai sensi 
dell’art. n. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito Web di questa Azienda nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, nonché sul Sistema 
informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

 

7. di pubblicare il presente atto sull’albo online ai sensi dell’art. 42, comma 2, della LRT 40/2005 e 
s.m.i. 

 
8. di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 
 

 
                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE 
                                (Dott. Paolo Morello Marchese)  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dott. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dott. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)                                                                    
 



ALL. A

N° Oggetto Gara Importo annuo Importo 4 ANNI Ambito territoriale 

Durata 

anni CDR

Tipologia di 

servizio

Termine per 

Indizione nuova 

gara NOTE

GARA 1

GARA CENTRO STAMPA AZIENDALE          310.916,00   1.243.664,00                  Pistoia e Firenze 4

Servizi 

generali 1°SEM.2023

GARA 2

GARA CD E LOW CARE LA MELAGRANA 

AMBITO PRATO (Narnali) 1.997.888,00 € € 7.991.552,00 Prato 4 ANZ

RSA, CD, LOW 

CARE 2°SEM.2023

delib.aggiudicazione DG 

AUTC n. 263 del 

28/02/2020

GARA DISABILI AMBITO EMPOLI: CAP Villa 

Fucini, RSD  E CD La Ginestra 1.720.670,40 € € 6.882.681,60 Empoli 4 HAN RSD, CD e CAP

delib.aggiudicazione DG 

AUTC n. 1117 del 

15/10/2020

Gara Centri Diurni AMBITO PRATO: 

Kairos 279.329,07 € € 1.117.316,29 Prato 4 HAN CD

delib.aggiudicazione DG 

AUTC n. 206 del 

20/02/2020

Gara Centri Diurni AMBITO FIRENZE: 

Aquilone, Arcolaio, Abbraccio 814.867,00 € € 3.259.468,00 Firenze 4 HAN CD

delib.aggiudicazione DG 

AUTC n. 206 del 

20/02/2020

Gara Centri Diurni AMBITO EMPOLI: Arco in 

cielo, Il Girasole, Cerbaiola 812.448,00 € € 3.249.792,00 Empoli 4 HAN CD

delib.aggiudicazione DG 

AUTC n. 206 del 

20/02/2020

Gara Centri Diurni AMBITO PISTOIA: Casa di 

Alice, Panta Rei 589.382,70 € € 2.357.530,80 Pistoia 4 HAN CD

delib.aggiudicazione DG 

AUTC n. 206 del 

20/02/2020

GARA RIABILITAZIONE:  LOTTO 1 Villa 

Monteturli compreso LAAC, Il Sorriso, Albero 

Vivo. 2.241.370,43 € € 8.965.481,72 Firenze 4 HAN Riabilitazione

delib.aggiudicazione DG 

AUTC n.893 del 

17/06/2021

GARA  RIABILITAZIONE: LOTTO 2 Centro 

Medicina Tradizionale Fior di Prugna 340.664,99 € € 1.362.659,97 Firenze 4 HAN

Medicina 

alternativa
delib.aggiudicazione DG 

AUTC n.893 del 

17/06/2021

PROGRAMMAZIONE GARE DI AFFIDAMENTO SERVIZI SOCIO-SANITARI ANNO 2023-2024

G

A

R

A

 

3

2°SEM.2023

G

A

R

A

 

4

 

1°SEM.2024

00000001.A_PROGR_GARE_2023_2024.xlsxProgrammazione 2023-2024


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

